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1. FORTROLIGT PUNKT UDTAGET
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2. IBRUGTAGNING

SAGSFREMSTILLING 
Rigshospitalet orienterer om ibrugtagningsopgaven. 

Afrapportering igangsættes to år før forventet ibrugtagning. Ibrugtagningsopgaven omfatter optimering af 
patientløb, arbejdsgange, evt. nye organiseringer, træning og oplæring af personale i brugen af de nye 
rammer samt flytteopgaven. 

Planlægning af ibrugtagningsarbejdet for Det nye Rigshospital - Nordfløjen har været i gang siden 2017, 
og der er nedsat en specifik organisation til varetagelse af arbejdet. Koordinationsgruppen for Aktivering, 
som refererer til Flytteprogrammet, fungerer som bindeled mellem hospitalets planlægningsfunktion og 
Byggeprojektet, og skal sikre samarbejdet og koordineringen i perioden fra forventet overtagelse af 
bygningen fra entreprenør i marts 2019 og op til 3 måneder efter indflytning. 

Der er nedsat et Drift- og implementeringsprojekt til at klargøre begge sterilcentraler - Regional 
sterilcentral og godsterminal, Rigshospitalet og Regional sterilcentral, Herlev - til drift samt støtte for 
implementeringsaktiviteterne på hospitalerne. Drift- og implementeringsprojektet er forankret under 
Servicecenteret, Rigshospitalet. Sterilcentralerne er samlet i en fælles organisation - Den Regionale 
Sterilcentral, som ligeledes er forankret under Servicecentret, Rigshospitalet. 

KONKLUSION 
Christian Hye-Knudsen og Helle Eiberg Thorup fra Rigshospitalet orienterede om arbejdet med 
afrapportering for ibrugtagning af Nordfløjen, og hvorledes man ville gribe opgaven an, jfr. bilag 1. 

Der blev herunder orienteret om organiseringen af arbejdet med flytning af de i alt ca. 60 afsnit og 2000 
medarbejdere, der skal ”klædes på” til opgaven. Der planlægges med en flytteperiode på 14 dage, hvor 
den sidste dag bliver patient (og medarbejder) flyttedag. Koordinationsgruppen er bindeleddet mellem 
byggeprojektet og hospitalets planlægning, og består af 3 delprogrammer – træning og uddannelse i 
arbejdsgange mv., træning i bygningen og træning og uddannelse i nyt apparatur. Der anvendes 
bl.a.”voksdugmetoden” til træning af personalet – det er en meget lavpraktisk metode træning af 
personalets arbejdsgange, udviklet af Region Midt. 

Flytterådgiver er Health Care Relocation (HCR), som er specialister og har mange års erfaring med store 
hospitalflytninger. 

Der var enighed om, at det var et flot forarbejde, der fandt sted omkring ibrugtagningsopgaven, og der 
burde gøres mere ”PR” for dette arbejde. Jens Gordon oplyste, at man er opmærksom på at få skabt 
synlighed omkring ibrugtagningsopgaven og arbejdet hermed. 

Lars Buhl orienterede om arbejdet med organisering af idriftsættelsen af de to sterilcentraler. Dette 
arbejdet udføres bl.a. ved at opbygge og klargøre til igangsætning og overgang til drift samt til støtte for 
implementeringsaktiviteterne på hospitalerne, jf. bilag 2. 

Der skal ske mange organisatoriske ændringer for operationsafdelingerne. Bl.a. skal man fremover 
bestille de sterile instrumenter dagen før operation, hvilket betyder, at planlægningen også skal ske dagen 
før for hele den næste dag. Hvert enkelt hospital har meldt ind, og man har været nede i 
detailplanlægningen af, hvad der er af behov for af instrumenter mv. i forbindelse med de enkelte 
operationer. 

Forespurgt om der kan bestilles til lager, blev det oplyst, at nogle steder vil bestillinger blive samlet og 
andre steder ske enkeltvis, men i princippet kan bestilling alene ske til dagen efter. Det er ikke hensigten, 
at der som undgangspunkt skal være et lager til planlagt kirurgi på det enkelte hospital. Til akut kirurgi vil 
lageret naturligvis være tilstede i afdelingen, hvorfor lagerbeholdningen i den enkelte afdeling vil være 
tilpasset aktiviteten. 
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Automatisk varemodtagelse starter op i januar måned. Der vil blive anvendt AGV'er i varemodtagelsen af 
hensyn til arbejdsmiljø og logistik. Der kører ikke AGV'er mellem varemodtagelse og øvrige lokationer på 
hospitalet. 

På spørgsmålet om sårbarhed med alene to sterilcentraler blev der hertil oplyst, at der er udarbejdet 
akutplaner – også for IT-området. 

Lars orienterede om, at man vil forsøge at få et samlet overenskomstområde i stedet for de nuværende 3 
forskellige områder. 

Der har været mange henvendelser fra andre hospitaler, som gerne vil høre nærmere om arbejdet med 
etablering og idriftsættelse af sterilcentralerne. 

JOURNALNUMMER 
18006974 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Bilag 1- Præsentation - Ibrugtagning af Nordfløjen
2. Bilag 2 - Præsentation - Ibrugtagning af Den Regionale Sterilcentral
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3. STATUS FOR DET NYE RIGSHOSPITAL - NORDFLØJEN

SAGSFREMSTILLING 
Henrik Eriksen giver en status for Det Nye Rigshospital -  Nordfløjen, herunder revideret tidsplan, tvister 
og aktuelle udfordringer i forhold til fremdriften. 

Nordfløjen 
Kvalitetsfondsbyggeriet på Rigshospitalet (Nordfløjen) omfatter opførelse af et byggeri på hjørnet af 
matriklen mod Blegdamsvej og Frederik V’s Vej på ca. 54.700 m². I bygningen placeres 
HovedOrtoCentret og Neurocentrets 203 senge, 33 operationsstuer og støttefunktioner samt 
ambulatoriefunktioner for HovedOrtoCentret. 

Derudover er der opført en bygning med patienthotel samt Rigshospitalets administration samt et 
parkeringshus. 

Byggeriet af Nordfløjen blev opstartet primo 2015 og er nu i sin afsluttende fase. Der er aftalt aflevering 
fra entreprenørerne ultimo december 2018 og forventet ibrugtagning oktober 2019. 

I forhold til den koordinerende arbejdstidsplan for byggeriet med slutdato 21. december 2018 er der 
aktuelt en forsinkelse på ca. 7 uger. Forsinkelsen er opstået dels ved bemandingsproblemer hos teknik- 
og apteringsentreprenørerne og dels ved opståede forhindringer i arbejdets udførelse, som har påvirket 
de mange afhængigheder mellem processerne for indvendige arbejder, som der her er tale om. 

Byggeledelsen vurderer, at aktuelle forsinkelser og øvrige risici for fremdriften kan give en samlet risiko 
for aflevering op til 3 måneder efter aftalen 21.12.2018, svarende til 1.4.2018. Dette er inklusiv oktober 
måneds vandskader i L4 og L7. 

Projektafdelingen orienterede den 3.12.2018 Koordinationsgruppen for Nordfløjens aktivering om, at 
byggesagens aktuelle risici i forhold til færdiggørelse af byggearbejderne er: 

� Forsinkelser af byggeriets afslutning (AB-92 aflevering) udover 1.3.19, byggeledelsen angiver risiko 
for op til 1 måned 

� Pt. ukendt omfang og karakter af mangler der skal udbedres efter aflevering og derved 
begrænsninger for øvrige aktiviteter 

� Pt. ukendt omfang og karakter af udskudte arbejder og deraf begrænsninger for øvrige aktiviteter 
� Pt. ukendte begrænsninger fra indreguleringsaktiviteter 

Risikobilledet vurderes at have den konsekvens, at masterplanperiodens start 1. marts og afslutning til 1. 
patient 6.10.2019 ikke kan realiseres. Byggeriets aktuelle status og risikobillede giver en forskydning på 
minimum 1 måned. 

Endelig ibrugtagning af Nordfløjen som følge af det aktuelle risikobillede i forhold til bygningen 
færdiggørelse er efterfølgende drøftet med direktionen på Rigshospitalet og i Forretningsudvalget for 
Nordfløjen (FU). Emnet er på dagsorden på deres møde igen medio januar 2019. 

Den aktuelle status på syn- og skønssagerne vedrørende kvalitet er: 

� at syn og skønsforretning fortsat er i gang på de utætte ventilationskanaler, skønserklæring 
forventes i januar 2019 
Stadet er, at der er gennemført test af tæthed på ventilationskanaler og resultaterne er ikke 
tilfredsstillende. Det er aftalt med TRG, at der indkaldes til et risikomøde om ventilationskanaler for 
at se hvilke tiltag, der kan og skal foretages. Fagtilsynet udarbejder statusnotat som udgangspunkt 
for mødets drøftelse. Det er desuden aftalt med K&L, at de indkalder til møde om mulige tiltag ift. 
utætheder i kanalerne 

� at syn og skønsforretning er i gang vedrørende akustik i L3, og løsningsforslag til opretning kan 
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anvendes og udbedring igangsættes 

� at syn og skønsforretning er i gang vedrørende fugt i tagkonstruktion 

KONKLUSION 
Henrik Eriksen orienterede om status for Nordfløjen, og oplyste herunder, at der på grund af aktuelle 
forsinkelser og øvrige risici for fremdriften i øvrigt er en samlet risiko for aflevering af byggeriet op til 3 
måneder efter 21.12.2018. Derudover er der en række risici, som kan påvirke ibrugtagningstidspunktet 
yderligere. 

Der er indgået forlig om tvister med nogle entreprenører, mens forhandlinger fortsætter med andre parter 
i byggeprojektet. 

Der pågår flere syn og skønssager i denne fase af byggeriet, bl.a. vedrørende fugt i tagkonstruktionen, 
akustik og utætte ventilationskanaler. 

I sagen vedrørende de utætte ventilationskanaler er der nu gennemført test af tæthed, og resultaterne er 
ikke tilfredsstillende. Den endelige rapport er endnu ikke modtaget, men der arbejdes med forslag til 
tætning i samarbejde med K&L, og opfattelsen er den, at det ikke bliver helt så omfattende med 
udbedring af utætheden, som først antaget. Imidlertid vil man først i marts måned 2019 vide, hvad det 
betyder tidsmæssigt. 

Der er indledt syn- og skønssag mellem Elindco og en af dennes underentreprenører om malerarbejde. 
Bygherre er adciteret og har ligeledes adciteret totalrådgiver. 

Det blev herunder drøftet, om følgegruppen skulle mødes oftere i den nuværende vanskelige periode af 
byggeriet. 

Den politiske følgegruppe er opmærksomme på og indforståede med, at ibrugtagningstidspunktet vil 
blive forsinket i forhold til 6.10.2019. 

JOURNALNUMMER 
18006974 
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4. STATUS FOR DET NYE RIGSHOSPITAL - STERILCENTRALEN PÅ
RIGSHOSPITALET 

SAGSFREMSTILLING 
Henrik Eriksen giver en status for den regionale sterilcentral på Rigshospitalet. 

Regional Sterilcentral Rigshospitalet skal betjene Rigshospitalet (Blegdamsvej og Glostrup) samt 
Bispebjerg og Frederiksberg Hospital. Sterilcentralen dimensioneres med en kapacitet på ca. halvdelen af 
regionens behov. 

Sterilcentralen er etableret med godsterminal, og placeret ved det nye parkeringshus. Byggeriet styres af 
projektorganisationen for Det Nye Rigshospital og i tæt samarbejde med Regional Sterilcentral Herlev. 
Den fremtidige driftsorganisation for både Regional Sterilcentral Rigshospitalet og Regional Sterilcentral 
Herlev bliver fælles med hensyn til procesudstyr (fx teknisk apparatur og IT systemer). Denne 
organisation forankres i Servicecentret (SEC) på Rigshospitalet. 

Bygningen er den 5. oktober 2018 overdraget til CEJ. Der udestår afleveringsforretning for 
teknikentreprisen (E02). 

Udfordringerne med CTS for teknikentreprisen (E02)er ikke løst, om end der arbejdes målrettet fra alle 
parter på en afslutning. Der holdes møder med E02's ledelse på ugentlig basis. Arbejderne pågår og 
funktionstest mm. påvirkes ikke af de manglende aktiviteter. E02 forventer at have afsluttet indregulering 
den 1. april 2019. 

Installation og test af udstyr, automation og IT er i gang og fortsætter frem til end-to-end testen. 
Projektafslutning efter end-to-end test forventes fortsat medio maj 2019. Efter end-to-end test afsluttes 
RSR-projektet og overdrages til Drifts- og implementeringsorganisationen for RSR og RSH, som 
planlægger og afvikler pilottestperiode samt go-live-plan, forventeligt medio august 2019. 

Der er sket skade af gulvene i sterilcentralen. Skaderne er forårsaget af mini AGV’erne, der kører i rent 
og urent område. Der er tale om en fejl efter aflevering, idet apteringsentreprisen, som gulvene hører under, er 
afleveret. Om det er en projekteringsfejl eller en udførelsesfejl vides endnu ikke. Skaderne skal udbedres, 
inden at man idriftsætter sterilcentralen og det kan betyde en udsættelse af opstarten. 
Projektorganisationen har holdt et møde mellem rådgiver, entreprenør, bygherre og Center for 
Ejendomme (CEJ) og set på skaderne og besluttet følgende: 

� Der involveres en ekspert via gulventreprenør og totalrådgiver ved C.F. Møller for hurtigst muligt at 
få fundet en teknisk løsning. 

� Afprøve og belaste et andet gulv i sterilcentralen, som har en anden hårdhed for at vurdere om dette 
gulv er egnet til AGV’ere. 

� Anmelde haste syn og skøn. 
� Anmelde skaden til forsikringen. 

Når teknisk løsning haves skal udførelse planlægges og koordineres med de øvrige aktiviteter ift. test af 
udstyr, automation og IT samt drifts- og implementeringsprojektets aktiviteter. Projektorganisationen 
bistår aktuelt CEJ i håndtering af skaden ved igangsættelse af de aftalte initiativer. Det er aftalt at CEJ 
overtager styring og initiativ i begyndelsen af 2019. 

KONKLUSION 
Henrik Eriksen orienterede om status for den regionale sterilcentral på Rigshospitalet, og oplyste 
herunder, at funktionsteksten har været ok. 

Skaden af gulvene er forårsaget af mini AGV’erne, og skyldes formentlig en fejl i gulvmaterialet, som 
tilsyneladende ikke kan holde til denne anvendelse af og belastning fra AGV’erne. Skaden skal udbedres 
inden idriftsættelse af sterilcentralen og kan betyde en udsættelse af opstarten. 

Side 8 af 11



Udbedringen planlægges og koordineres med de øvrige aktiviteter i forhold til test af udstyr, automation 
og IT samt drifts- og implementeringsprojektets aktiviteter. Projektorganisationen bistår aktuelt CEJ i 
håndtering af skaden ved igangsættelse af de aftalte initiativer. 

JOURNALNUMMER 
18006974 
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5. FORTROLIGT PUNKT UDTAGET
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6. KOMMENDE MØDER OG AKTIVITETER

SAGSFREMSTILLING 
Fælles politisk følgegruppemøde for sterilcentralerne på Rigshospitalet og Herlev er under planlægning. 
Det forventes, at det bliver afholdt i løbet af 1. kvartal 2019. Temaet for møde bliver status for 
sterilcentraler samt arbejdet med at idriftsætte sterilcentralerne. 

Næste politisk følgegeruppemøde for Det Nye Rigshospital forventes at være i første halvår 2019. 

KONKLUSION 
Fælles politisk følgegruppemøde for sterilcentralerne på Rigshospitalet og Herlev er fastsat til den 11. 
marts 2019. 

Næste politiske følgegruppemøde for Det Nye Rigshospital afholdes i første halvår 2019.  

JOURNALNUMMER 
18006974 
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